

MUNICIPIO DE ITAQUAQUECETURA											
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA											
BALANCO ORCAMENTARIO											
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2019 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO											
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)											
Em Reais											
RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)				
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)					
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	780.386.373,00	800.868.785,64	107.656.450,02	13,44	430.117.766,52	53,70	370.751.019,12				
RECEITAS CORRENTES	758.896.023,00	779.128.435,64	105.583.708,70	13,55	425.925.185,39	54,66	353.203.250,25				
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	137.529.915,00	138.422.124,53	21.196.128,33	15,31	100.503.002,36	72,60	37.919.122,17				
impostos	126.254.242,00	126.002.873,20	20.335.744,35	16,13	91.917.568,54	72,94	34.085.304,66				
taxas	11.234.526,00	12.378.104,33	856.978,70	6,92	8.572.136,80	69,25	3.805.967,53				
contribuicao de melhoria	41.147,00	41.147,00	3.405,28	8,27	13.297,02	32,31	27.849,98				
contribuicoes	33.663.988,00	34.046.154,51	5.954.046,49	17,48	25.465.890,82	74,79	8.580.263,69				
contribuicoes sociais	19.463.575,00	19.846.345,17	3.190.105,82	16,07	13.536.985,64	69,20	6.309.359,53				
contrib.p/custeio do servico de iluminacao publica	14.200.413,00	14.199.809,34	2.763.940,67	19,46	11.928.905,18	84,00	2.270.904,16				
receita patrimonial	38.066.237,00	36.484.797,06	141.065,00	0,38	681.832,59	1,86	35.802.964,47				
valores mobiliarios	8.066.237,00	6.484.797,06	141.065,00	2,17	681.832,59	10,51	5.802.964,47				
deleg.serv.publ.mediante conc.,perm.,autor.licenca	30.000.000,00	30.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000.000,00				
receita de servicos	309.223,00	309.223,00	43.928,58	14,20	151.275,42	48,92	157.947,58				
servicos administrativos e comerciais gerais	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00				
outros servicos	307.223,00	307.223,00	43.928,58	14,29	151.275,42	49,23	155.947,58				
transferencias correntes	429.713.080,00	448.919.759,08	74.670.146,24	16,63	285.497.654,67	65,59	163.422.104,41				
transferencias da uniao e de suas entidades	127.697.534,00	146.786.983,63	25.400.739,73	17,30	80.018.907,30	54,51	66.768.076,33				
transf.estados e distr.federal e de suas entidades	132.672.476,00	132.648.067,73	20.582.095,84	15,51	85.717.448,53	64,62	46.930.619,20				
transferencias de instituicoes privadas	45.000,00	183.407,44	5.136,62	2,80	183.407,44	100,00	0,00				
transferencias de outras instituicoes publicas	169.297.070,00	169.297.070,00	28.682.174,05	16,94	119.573.661,12	70,62	49.723.408,88				
transferencias de pessoas fisicas	1.000,00	4.230,28	0,00	0,00	4.230,28	100,00	0,00				
outras receitas correntes	119.613.580,00	120.946.377,46	3.578.394,06	2,95	13.623.529,53	11,26	107.320.847,93				
multas administrativas, contratuais e judiciais	15.175.035,00	15.169.484,88	956.672,33	6,30	3.021.104,61	19,91	12.148.380,27				
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	14.161.950,00	14.153.400,82	2.026.183,00	14,31	8.380.795,28	59,21	5.772.605,54				
demais receitas correntes	90.276.595,00	91.623.491,76	595.538,73	0,64	2.223.629,64	2,42	89.399.862,12				
RECEITAS DE CAPITAL	21.490.350,00	21.740.350,00	2.072.741,32	9,53	4.192.581,13	19,28	17.547.768,87				
transferencias de capital	21.490.350,00	21.740.350,00	2.072.741,32	9,53	4.192.581,13	19,28	17.547.768,87				
transferencias da uniao e de suas entidades	10.285.350,00	10.535.350,00	0,00	0,00	841.900,00	7,99	9.693.450,00				
transf.dos estados, do df e de suas entidades	11.205.000,00	11.205.000,00	2.072.741,32	18,49	3.350.681,13	29,90	7.854.318,87				
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	58.801.377,00	64.647.546,63	7.337.096,86	11,34	32.373.743,89	50,07	32.273.802,74				
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	839.187.750,00	865.516.332,27	114.993.546,88	13,28	462.491.510,41	53,43	403.024.821,86				
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)											
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	839.187.750,00	865.516.332,27	114.993.546,88	13,28	462.491.510,41	53,43	403.024.821,86				
DEFICIT (VI)1						0,00					
TOTAL (VII) = (V + VI)	839.187.750,00	865.516.332,27	114.993.546,88	13,28	462.491.510,41	53,43	403.024.821,86				
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES			0,00			0,00					
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS			0,00			0,00					
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais			0,00			0,00					

DESPESAS	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS		INSCRITAS EM RESPOSTAS A PAGAR
			No Bimestre	Ate o Bimestre		No Bimestre	Ate o Bimestre		Ate o Bimestre		
(d)	(e)	(f)	(g)=(a-f)	(h)	(i)=(a-h)	(j)	(k)	(l)=(a-h)	(m)	(n)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	753.441.811,00	755.538.811,00	18.537.235,50	577.500.283,89	178.038.527,11	98.110.707,23	376.527.528,27	379.011.282,73	329.371.272,70		0,00
DESPESAS CORRENTES											
pessoal e encargos sociais	364.439.481,00	341.201.398,25	5.878.411,29	332.647.445,97	8.553.952,28	56.534.778,06	221.658.934,96	119.542.463,29	194.859.816,71		0,00
outras despesas correntes	311.030.695,00	339.966.705,94	10.281.490,76	221.255.005,38	118.711.700,56	38.634.442,18	137.658.764,41	202.307.941,53	118.154.996,26		0,00
DESPESAS DE CAPITAL											
investimentos	60.500.635,00	60.801.436,81	1.428.535,34	19.171.214,40	41.630.222,41	1.846.957,57	13.029.350,53	47.772.086,28	12.358.676,36		0,00
amortizacao da divida	7.000.000,00	7.000.000,00	948.798,11	4.426.618,14	2.573.381,86	1.094.529,42	4.180.478,37	2.819.521,63	3.997.783,37		0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA											
reserva de contingencia	10.471.000,00	6.569.270,00	0,00	0,00	6.569.270,00	0,00	0,00	6.569.270,00	0,00		0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	58.801.377,00	60.204.377,00	1.393.899,59	59.825.638,62	378.738,38	10.059.412,52	38.799.819,17	21.404.557,83	28.649.155,95		0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	812.243.188,00	815.743.188,00	19.931.135,09	637.325.922,51	178.417.265,49	108.170.119,75	415.327.347,44	400.415.840,56	358.020.428,65		0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)											
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	812.243.188,00	815.743.188,00	19.931.135,09	637.325.922,51	178.417.265,49	108.170.119,75	415.327.347,44	400.415.840,56	358.020.428,65		0,00
SUPERAVIT (XIII)								47.164.162,97			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	812.243.188,00	815.743.188,00	19.931.135,09	637.325.922,51	178.417.265,49	108.170.119,75	462.491.510,41	353.251.677,59	358.020.428,65		0,00
RESERVA DO RPPS	26.944.562,00	26.944.562,00			26.944.562,00			26.944.562,00			

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre	% (b/a)	Ate o Bimestre	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	58.801.377,00	64.647.546,63	7.337.096,86	11,34	32.373.743,89	50,07	32.273.802,74
contribuicoes - intra ofss	56.880.177,00	62.761.458,39	7.023.960,39	11,19	30.914.272,65	49,25	31.847.185,74
contribuicoes sociais(i)	1.921.200,00	1.983.200,00	313.136,47	16,60	1.459.471,24	77,38	426.617,00
outras receitas correntes - intra ofss	1.921.200,00	1.886.088,24	313.136,47	16,60	1.459.471,24	77,38	426.617,00
demais receitas correntes(i)							
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	58.801.377,00	64.647.546,63	7.337.096,86	11,34	32.373.743,89	50,07	32.273.802,74

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS		INSCRITAS EM RESPOSTAS A PAGAR
			No Bimestre	Ate o Bimestre		No Bimestre	Ate o Bimestre		Ate o Bimestre		
(d)	(e)	(f)	(g)=(a-f)	(h)	(i)=(a-h)	(j)	(k)	(l)=(a-h)	(m)	(n)	
DESPESAS CORRENTES											
pessoal e encargos sociais	45.380.177,00	46.721.177,00	1.332.488,81	46.363.135,08	358.041,92	7.543.793,47	29.195.953,30	17.525.223,70	19.202.553,92		0,00
outras despesas correntes	1.921.200,00	1.983.200,00	61.410,78	1.962.503,54	20.696,46	313.249,89	1.217.560,75	765.639,25	1.060.296,91		0,00
DESPESAS DE CAPITAL											
amortizacao / refinanciamento da divida	11.500.000,00	11.500.000,00	0,00	11.500.000,00	0,00	2.202.369,16	8.386.305,12	3.113.694,88	8.386.305,12		0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	58.801.377,00	60.204.377,00	1.393.899,59	59.825.638,62	378.738,38	10.059.412,52	38.799.819,17	21.404.557,83	28.649.155,95		0,00